65. Apèndix 11.

66. Apèndix 12.

67. Apèndix 12.

68. Apèndix 16.

69. MIRET I SANS, Joaquim: *Les cases...*, pàg. 539.

70. Apèndix 19.

71. Apèndix 20.

L'ORDRE DEL HOSPITAL AL COMTAT DE PALLARS

conversió en orde militar; el canvi significà concretament un nou capteniment envers la riquesa, es bandejà l'espiritu primitiu d'hospitalitat pel d'aconseguir uns ingressos amb els quals l'orde reformat, junt amb el Temple, organitzaven les seves empreses militars en defensa de la Terra Santa.

PRIM BERTRAN I ROIGÉ

QUADRE NÚM. 1

ESQUEMA DE LES DONACIONS

| Anys | Núm. donacions comtals | Núm. donacions particulars | Total |
|-----------|---------------------------|-------------------------------|-------|
| 1130-40 | 1 | | 1 |
| 1141-50 | | 4 | 4 |
| 1151-60 | 4 | | 4 |
| 1161-70 | 2 | 2 | 4 |
| 1171-80 | 3 | 6 | 9 |
| 1181-90 | | 6 | 6 |
| 1191-1200 | | 5 | 5 |
| Total... | 10 | 23 | 33 |

QUADRE NÚM. 2

ESQUEMA DE LES COMPRES REALITZADES PER L'HOSPITAL

| ANYS | Als comtes | | A particulars | | TOTAL |
|-----------|------------|-----------------|---------------|--------------------------|-------|
| | Núm. | Preu | Núm. | Preu | |
| 1130-1140 | | | 1 | 10 sous grosos | 1 |
| 1141-1150 | 1 | 11 morab. d'or | 3 | 9 sous grosos 40 sous | 4 |
| 1151-1160 | 1 | 54 morab. d'or | | | 1 |
| 1161-1170 | | | | | |
| 1171-1180 | 1 | 100 morab. d'or | 1 | 60 sous | 2 |
| 1181-1190 | | | 1 | 10 sous | 1 |
| 1191-1200 | | | 1 | 18 sous | 1 |
| TOTAL | 3 | | 7 | | 10 |

DOCUMENTS

1

1139, maig, 2.

Artau, comte, i Gibert Oliver, donen un campmàs a l'Hospital, en propi alou, situat a Espot i que era de Ramon Bernardet fill de Gibert.

A.C.A.: S.J.J., sec. 1^a, arm. 2., perg. 82. (Trasllat de l'original).

Edic. parc. MIRET I SANS, J.: *Les cases...,* pàg. 41-42.

Notum sit omnibus hominibus qualiter ego Artalaus, comes, et Girbert Oliver, donatores sumus domino Deo et sanctum Iherusalem Hospitale, unum campmansum in Espot Sola, de Ramon Bernardot de Amig, filio suo, sensum et usaticos et decimas et fidanzas et chestias quas nos abemus et habere debemus in ipsum campmansum, sic donamus ad Ospitale Iherusalem ad alaudum proprium, francum et liberum, per nos et posteritate nostre per secula cuncta, pro redempcioне anime nostre et de parentum nostrorum vivum et mortuorum, et recepit ipsum donum Pere Ospitalarius, et est manifestum si quis hoc predicta inquietaverit vel absccetaverit vel disrumperit, nullus homo vel femina sint excommunicatus et in morte.

Facta ista carta, sexta nonas madii, anno .II. regnante Ledovico rege.

Sig+num Artallus, comes, Sig+num Girbert Oliver, qui hec donatio fecimus scribere et manibus nostris firmamus et testibus firmare rogamus.

Sig+num Mir Genota. Sig+num Silvanus de Caverge. Sig+num Gaucerandi de Iou, testes sunt.

Guillelmus, sacerdos, rogatus scripsit die et anno (signum) quod supra.

2

1140, octubre, 14.

Pere, bisbe d'Urgell, tornà i confirmà a Santa Maria de Susterris tot el que sant Ot li havia donat, amb el consentiment d'Arnau Ramon propietari de l'honor dins el qual era edificada l'església.

A.C.A.: S.J.J., sec. 1^a, arm. 2., perg. 120.

Edic. parc. MIRET Y SANS, J: *Les cases...,* pàg. 42.

Pateat cunctis presentibus et futuris, quod ego Petrus, Dei gracia Urge-llensis episcopus una cum consilio canonicorum sedis, reddo, dono et con-

L'ORDRE DEL HOSPITAL AL COMTAT DE PALLARS

cedo ecclesia sancte Marie Subtus terre, cum suis pertinenciis et directis ubi-
cumque sint, et domino Deo et Hospitali Iherosolimitano, fratribus presen-
tibus et futuris quam olim dompnus Odo, beate memorie [...] sedis presul
cum sensu et voluntate Arnall Raimundi in cuius honore prefata ecclesia
erat iam dicto Hospitali, libere et absolute dederat. Id circo ego quod ille
sanctus egit laudo et confirmo, ut habeat et possideat semper ad servicium
Dei et pauperum Christi. Siquis contra hanc nostram scripturam ad inrum-
pendum surrexerit non valeat vendicare quod requisierat, sed in quadruplum
componat et carata stabilis permaneat.

Actum est hoc .II. idus octubri, anno .C.XL. post .M., ab incarnatione
Domini.

Sig+num dompni Petri, episcopi. Sig+num Petri Guillelmi, archidiaconi.
Sig+num Bernardi, sacriste. Sig+num Bernardi, prioris. Sig+num Bernardi
[...] Sig+num Arnalli Mironis, comitis. Sig+num Stephanie, comitisse.
Sig+num Artalli, comitis. Sig+num Guillelmi. Arnalli. Sig+num Raimundi
operari.

Ego Ato rogatus scripsi (signum) die et anno prefato.

Sig+num Bernardi, Urgellensis episcopi.

1141, juny, 16.

*Guillem Guillem, amb la seva esposa i el seu fill, donen a l'Hospital de
Sant Joan de Jerusalem el delme dels molins que tenien en el terme de Ta-
larn, al comtat de Pallars. Reberen per aquesta donació quatre sous grossos,
"in rem valentem".*

A.C.A.: S.J.J., sec. 1.^a, arm. 1., perg. 78.

Igitur, in Dei nomine. Ego Guillem Guillem, et coniux mea Adalez et filio
nostro Pere et alias filios nostros, nos in simul, facimus carta donationis et
venditionis ad Deum et sancti Hospitalis Iherusalem et ad te Petro hospita-
ler, et ad Guillem et ad aliis confratribus qui ibidem sunt vel adveniendi
erunt, de decima que habemus de molinos in comitatatu Paliarense in termino
de chastro Talarn, in loco vocitato ad illas Chadolas super illa Verneda, et
sunt in insola de Gonbal, adveniunt ad nos per hedificatione et per planta,
et damus hoc et vindimus per fide sine engano de quantos molinos nos ibi
abemus vel in antea habuerimus. Ista donacione iamdicta donamus propter
remedium anime nostre et parentum nostrorum, et venditione recepimus de
vos precio placibile .III.or. solidos grossos in rem valentem. Et est manifes-
tum quod si nos donatores et vinditores aut ullusque homo vel femina qui is-
ta carta donatione et vinditione inquietaverit, in dublo componat, cum sua
melioratione. Et in antea hec scriptura et carta firma permaneat omniisque
tempore.

Facta ista carta donatione et venditione .XVI.mo. kalendas iulii, anno
.III^o. regnante Leduigo rege.

Sig+num Guillem Guillem. Sig+num Adalez, coniux mea. Sig+num Pere
Guillem et aliis fratribus meis et filiis de Guillem Guillem et Adalez, qui ista

PRIM BERTRAN I ROIGÉ

carta donatione et venditione rogavimus scribere et firmamus et testibus firmare rogamus. Sig+num Guillem Remon de Burb, milite. Sig+num Bernardi Pere barba roia. Sig+num Remon Pere de Altariba, qui sunt testes.

Guilielmus, sacerdos, rogatus scripsit die et anno que supra (signum).

4

1141, agost, 31.

Artau, comte, i Agnès, comtessa, venen a l'Hospital de San Joan de Jerusalem, sis res de sal en el terme de Castellsalat, del comtat de Pallars Sobirà, a canvi d'onze morabatins d'or.

A.C.A.: S.J.J., sec. 1.^a, arm. 2., perg. 31.

Edic. parc. MIRET Y SANS, J: *Les cases...,* pàg. 43.

Igitur, in Dei nomine. Ego Artallus gracia Dei comes et coniux mea dompna comitissa Agnes, facimus carta donacionis et venditionis ad Deum et sancti Hospitali Iherusalem, propter remedium animas nostras et parentum nostrorum, de .VI. eras de sal in comitat Paliarense, in termino de Castel Salad, in locum que vocat a Ssalinas, et abet afrontaciones illas illas eras iam dictas ad oriente et occiduo et a meridie et a sseptendrione. Quantum istas afrontaciones includunt, sic donamus et vindimus nos ad Deum et sancti Hospitalis Iherusalem et ad te Petro hospitaler et ad confratrem tuum Guillelmun et ad aliis confratribus qui ibidem sunt vel ad veniendi erunt, sic quo nos melius abemus illas eras iamdictas ab intercum, cum exiis et regresiis suis, et cum totis pertinenciis earum qui ad illas eras pertinent. Et receperimus de vos Petro et Guillermo, hospitalari, precio .XI.cim. morabitinos de auro valentes. Et est manifestum quod si nos donatores et venditores aut ullusque homo vel femina qui ista carta donatione et venditione inquietaverit, in duplo componat, cum sua melioratione. Et in antea hec carta firma permaneat omnique tempore.

Facta ista carta .II. kalendas septembbris, anno .III. regnante Leduigo rege.

Sig+num Artallo, comite. Sig+num dompna committisa Agnes, qui ista carta rogavimus scribere et firmamus et testibus firmare rogamus.

Sig+num Tedbal de Salas. Sig+num Bernard de Berros. Sig+num Guillelmus batle de Sancta Engracia, qui sunt testes.

Guillelmus, sacerdos, rogatus scripsit die et anno quo supra.

Artallu+s. Agne+s.

5

1142, octubre, 14.

Guillem Arnau de Perbes dóna a l'Hospital de Susterris la vuitena part del delme que rebia de Roger i Bernat de Susterris, a canvi de cinc sous grossos "in rem valentem". Fa la donació per a remei d'ànima i a precs del comte de Pallars i del vescomte de Vilamur.

A.C.A.: S.J.J., sec. 1.^a, arm. 2., perg. 186.

L'ORDRE DEL HOSPITAL AL COMTAT DE PALLARS

Igitur in Dei nomine. Ego Guillem Aranl de Perbes facio carta donacionis et vendicionis de illa octava parte de illa decima que ego habeo de Rodger et de Bernard et de suis heredibus vel habere debeo. Et advenit ad me per illo vice comite, et dono hoc per suo consilio et per suo laudamento et de dompno Arnal Mir, comite, ad Deum et sanctum Hospitalis Iherusalem et ad pauperum Christi. et ad te Petro, hospitaler, et ad aliis confratribus qui ibidem sunt vel adveniendi erunt, sic dono vobis et vindo per dicta fide sine engano, et recipio de vos precio placibile V solidos grossos in rem valente, et de super dono hoc ista donatione et ista octava parte de illa decima iam dicta de Rodger de Subtus terras et de Barnard et de suis heredibus propter medium anime mee et parentum meorum. Et qui de hoc minime fecerit vel tollerit, cum Datan et Habiron et cum Iuda proditor partem habeat in inferno, et iram Dei inveniat et in anathema sit. Et est manifestum quod si ego vendor et donator aut ullusque homo vel femina qui ista carta inquietaverit in duplo componat cum sua melioratione, et in antea firma permaneat omnique tempore.

Facta ista carta II idus octobris, anno VI regnante Leduivigo rege.

Sig+num Guillem Arnal qui [...]ria rogavit scribere et firmavi et testibus firmare rogavi.

Sig+num Arnal, comitis. Sig+num Pere de Vilamur, vice comite. Sig+num Fertun. Sig+num Bertran, suo fratre, qui sunt testes.

Guillelmus sacer rogatus scripsit die et anno quo supra (signum).

6

1145, octubre, 10.

Bernat, castellà de Talarn, amb son germà i la seva mare Sibila, donen a l'Hospital de Susterris l'alou que fou de Menosa i de Ramon Pere, a canvi de quaranta sous.

A.C.A.: S.J.J., sec. 1.^a, arm. 2., perg. 148.

Edic. parc. MIRET I SANS, J.: *Les cases...*, pàg. 42.

In Dei nomine, ego Bernardus, senior chastellanus Talarni, et Berengarius, frater meus, et Sibilla, mater nostra, dimisimus nos ipsum alaude qui fuit de Mennosa et de Ramon Pere ad Deum et a sancta Maria de Soçterrars et Hospitali Iherusalem, in manu de Guillemo, hospitalario, et de aliis fratribus qui adveniendi sunt ad proprium alaude, chasas, kasales, ortos, linares, kannamarès, arbores, terras, vineas, erenum et codirectum, totum ab integrum, cum exiis et regresiis et pertinencis suis. Et habet affrontaciones de rivo de Host usque in Sponda de Bosc, et de kasa de Atatones usque ad fontem de Challen. Quantum iste afrontaciones includunt et isti termini abiunt, sic dimisimus nos quales voces et quales directos nos ibi abemus et Guillermo, hospitalario, dona .XXXX.ta. solidos in precio, per isto alaude a Bernardo, kastellano. Et est manifestum quod si ego Bernardus aut Berengarius aut Sibilla, mater nostra, aut ullus homo vel femina qui ista carta inquietaverit in duplo componat, cum sua melioracione et in antea firma permaneat omni tempore.

Facta ista carta .VI. idus octuber, anno .VIII. regnante Laudovico rege.

Sig+num Bernardus. Sig+num Berengarius. Sig+num Sibilla, qui ista carta

PRIM BERTRAN I ROIGÉ

donacionis rogavimus scribere et testes firmare, et suos signos facere. Sig+num Pere Vidal, levita. Sig+num Mir Arnal. Sig+num Pere Mir, testes sunt.

Arnallus sacerdos, rogatus scripsit (sig+num) die et anno que supra.

7

1146, agost, 1.

Ramon Enecon, donà a santa Maria de Susterris un oliverar a l'hort de Ramon Guineman, i a sant Martí de Talar, en mans de fra Guillem, hospitaler, un hort situat al terme de Talar.

A.C.A.: S.J.J., sec. 1.^a, arm. 2., perg. 77.

In Dei nomine. Ego Ramon Enneconi facio cartam a domino Deo et sancti Martini de Talar, ad te Guillem, hospitalario, et ad aliis fratribus qui adveniendi sunt, de uno ortale qui est in kastri Talarini, in locum qui vocatur in cimiterio de sancti Martini per caput ecclesiam, et habet afrontaciones de .I. parte, Ramon Guillem, de alia chasa de Arnal Ramon, per caput strata publica, quantum iste afrontaciones includunt, sic vindo vobis ab integrum, cum exiis et regresiis et pertinenciis suis, et recepimus de vobis precio placibile .I. solido grosso in rem valente, et de medietate de ipssos olivarios qui ibidem sunt fundati; et dono .I. olivario a sancta Maria de Sosterris in orto de Ramon Guinaman et de sua uxor Sibilia, et ipso orto afrontat in ipso de sancta Maria. Et est manifestum quod si ego Ramon Enneconi aut nullus qui homo vel femina qui istam cartam donacionis inquietaverit, in duplo componat cum sua melioracione et in antea firma permaneat omni tempore.

Facta istam cartam ipso die, kalendas augusti, anno .VIII. regnante Ladvicico rege.

Sig+num Ramon Enneconi, qui istam cartam vendicionis rogavi scribere et testes rogavi firmare et suos facere. Sig+num Petrus, levita. Sig+num Borrel. Sig+num Mir de la Kadula, testes sunt.

Arnallus, sacerdos, rogatus scripsit die et anno quo supra. Et ego Arnal Remon, laudo et confirmo, et de mea manu sig+num pono.

8

1151, novembre, 9.

Arnaud, Oria i son fill Ramon, comtes del Pallars, Jussà, donen als frares de l'Hospital el castell i vila de Susterris, amb l'almunia de Samamolina.

A) A.C.A.: S.J.J., sec. 1.^a, arm. 2, perg. 13.

B) Id. perg. 209.

Edic. parc. MIRET Y SANS, J: *Les cases...,* pag. 84.

In Dei nomine, ego Arnallus, Dei gratia Paliariensium comes, et Aurea, comitessa, uxor mea, et filium nostrum Ramon, nos omnes in simul per nos et per omnes nostros, in perpetuum donamus et concedimus castrum in villam de Subterriss et almuniia de Zamalolina a Deo et sancte Marie de

L'ORDRE DEL HOSPITAL AL COMTAT DE PALLARS

Subteris et ad fratres Ospitallii presentibus et futuris, totum hoc quod nos ibi abemus nec abere debemus aliquam recionem sine omni retentu, et damus similiter terminum prenominatum infra terminum kastri Talarni, scilicet, de Gradio Talarni, et pergit subitus saxea kastri Talarni et vadit per la costa del Codaz en tro en la sera de Cusp en lo torrent de part la malomina, en tro en lo terme de Galliner, totum hoc quod nos abemus infra dictum terminum prenominatum, scilicet kastrum et villam cum homines et feminas qui modo habitant nec in antea abitaverint, cum omnibus iuribus nostris, cum censis et usaticis et firmamentis et placitis et forcis et cum omnibus lavaticis et arenibus et cum omnibus mulnaris et molendinis cum aquis ductis et reductis et pratis et erbis et escaliis et lignariis et cum omnibus alodiis qui ad nos pertinent nec ad omnes nostros, totum hoc quod nos abemus infra dictum terminum donamus francum et liberum et quietum Deo et sanctum Ospitalis ad omnes voluntates suas faciendis in perpetuum. Et de nostra possessione eicimus et in posse et in dominacione fratres Ospitalis mitimus, et si forte aliquis homo qui contra hanc donationem avenerit, sive vicarius sive baiulus sive aliquis homo, non posit venire ad dirumpendum, set fratres Ospitalisabeant omnem dominacionem infra dictum terminum quia nullus hoc non possit abere nullam dominacionem nisi voluntatem suam. Et nos omnes supra dicti, per nos et per omnes nostros, convenimus esse legales girentes et defenetores de haec donatione Deo et sancte Ospitalis de hoc, contra cunctas personas, omni tempore.

Actum est hoc .V.º idus nobembris, anno ab incarnatione Domini .Mº.Cº.Lº.I.

Sig+num Arnalli, Pallariensium comitis. Sig+num Aurea, comitessa. Sig+num Ramon, filium nostrum, nos omnes in simul, qui hoc firmamus et mandamus scribere et ad testes firmare rogamus.

Sig+num Petri d'Orcau. Sig+num Bernardi de Mur. Sig+num Guillelmi de Castel Velg. Sig+num Arnalli, gramaticis et iudicis.

Petrus Gidonis, sacerdos et canonicus Murensis ecclesie, precibus donatores et testium scripsit hoc donum et imposuit hoc sig+num. (signum).

1154, febrer, 23.

Artau, comte del Pallars Sobirà, donà a l'Hospital de Sant Joan, un camp-mas a Bretui en el terme de Montcortès, nomenat de Guillem Grau. Li donaren els hospitalers, cinquanta quatre morabatins d'or.

A.C.A.: S.J.J., sec. 1.ª, arm. 1., perg. 46.

Edic. parc. MIRET I SANS, J.: *Les cases...,* pàg. 86.

In nomine Domini. Ego Artallus, gratia Dei comes, facio carta vindicionis vel donationis ad Deum et ad ipso Espital de Iherusalem de uno capud mansso nomine Guillem Grau. Et est in terminio Monthcorthes, in villa quae dicitur Bretui, cum suis alaudiis et suis pertinencias ab integrum per fide sine malo ingenio sic facio carta. Ego Artall, comite, per me et per mea posteritate en poder de Guillem, espitaler, et de Bernad Guillem et de aliis fratribus

PRIM BERTRAN I ROIGÉ

qui ibidem sunt vel venerint. Et recipio de vobis precio placibile .L.ta. e .III. morabetinos in auro, et in super quantum plus valet sic dono ad Deum et ad ipso Espital de Iherusalem propter remedium anime mee vel parentum eorum. Et in ipso capud mansso qui fuit de Porchera, facio emenda de .III.es. sesters de ordii per unum annum, per los servicios che Pere Ramon abet in ipso capud mansso de Rromana et de Guillem Guillem. Et per ipsas fidanzias che Pere Ramon abet in ipsos homines de [...] manssos sic venerit dampnum per placitum vel per fidanzas illo comite faciat emenda al Espital de Iherusalem. Et est manifestum q-[quod si ego] Artallo, comite, vel filii meis vel propinquus vel mea posterita qui ista carta vendicionis vel donacionis inquietare voluerit in duplo componat. Et in antea firma permaneat omnique tempore.

Facta ista carta in mensse febroario, .VII^o. kalendas marci, luna .VII.ma., anno ab incarnacione Domini .C^o.L^o.III^o. post .M^o., regnante Laudovico rege.

Sig+num + Artallus, comes, qui ista carta mandavit scribere et testes firmare et sua signa facere. Sig+num Peleth de Galiner. Sig+num Pere Ramon de Montcorthes. Sig+num Bonet de Senet. Testes sunt.

Bernardus, sacerdos, rogatus fuit. Et Bernardus, lector, scripsit die et anno quo (signum) supra. Signum Arnal, filio Artallo, comiti, +.

10

1157, octubre, 30.

Artau, comte del Pallars Sobirà, donà a l'Hospital de Sant Joan, un mas de Mir Mir i sos germans a Bretui, i un altre a Llovercui, anomenat de Joan Pere; els dos amb les seves pertinències i usatges.

A.C.A.: S.J.J., sec. 1.^a, arm. 2., perg. 155.

Ut supra valeat donacio sicut emptio, donacio vero qui per voluntate facta fuerit talem emcio plenam habeat firmatatem, qui res donata si in presencia tradita est, nullo modo repetatur ad donatore. Igitur in Dei nomine, ego dominus Artallus, comite, donator sum a domino Deo et ad ipso ospitio de Iherusalem vel ad pauperibus eorum, duos mansos in manus de Arnallo Companio vel de alis fratribus, propter remedium anime mee vel parentum meorum; et est .I. in villa Bretui, prenominato Mir Mir cum suis fratres, et alium in Lobercui, prenominato Iohane Petro, cum suis exiis vel regresiis earum, cum suis usis vel usaticis que mihi facere debent, totum ab integrum sine nullo malo ingenio, quod si ego donator aut nullus homo vel femina qui ista carta carta frangere voluer-[i]-t, in primis ira Dei inveniat, et cum Iuda in inferno dimergat.

Facta est hoc .III. kalendas novembris, anno .XX. regnante Leduvico rege.

Sig+num Artall, qui ista carta donacionis fecit scribere et testes firmare.

Sig+num Gauceran de Io. Sig+num Guillem Ramonde Larsas. Sig+num Mir Gerreta. Testes sunt.

(signum) Guillemus (signum) sacerdos rogatus scripsit die et ano quod supra (signum).

1161, febrer, 26.

Arnau Mir, comte del Pallars Jussà, la seva esposa Oria i el seu fill Ramon donen a l'Hospital i a Santa Maria de Susterris l'autorització per a edificar una nova església a Palau de Noguera, així com també per a edificar cases a l'esmentada vila per a residència dels frares de l'orde, els quals a més són autoritzats per a repoblar el Palau amb gent de Talarn.

A.C.A.: S.J.J., sec. 1.^a arm. 2, perg. 26.

Cit: FONT RIUS, J. M.: *Cartes de población y franquicia...*, II, pàg. 663.

In Christi nomine et eius gracia. Sit rotum quo modo ego Arnallus Mir, Dei gracia Paliarensium comes, et coniux mea Aurea, comissa (sic), et Raimundus filius noster, nos in simul donamus et concedimus domino Deo et sancto Iherosolimitano Hospitali et pauperibus eiusdem loci presentibus et futuris in perpetuum quod fratres Hospitalis hedificant novam aeclesiam ad servicium Dei et pauperum Christi et omnium parrochianorum vivorum ac defunctorum in ipsa villa nova nostra de Palaz. Item donamus sancto Hospitali et fratribus eius quod faciant in prephata villa mansiones ad habitandum quibus ipsi et res suas suficiente manere possint. Donamus in super predictis fratribus Hospitalis quod si voluerint ac potuerint populare homines de suo alodio in prephata villa de Palaz aut in omni termino castelli de Talarn habeant posse populandi sine defectione capud mansi, et illos et alias quos modo in presenti habet ac possidet Hospitalis vel Deo auxiliante habere vel adquirere potuerit habeat frances et liberos Hospitalis in propria Hospitalis voluntate et fratrū eius, cum emcionibus et vendicionibus, cum passcuis et lignis et aquis et mollendinis, cum laboracionibus et adquisitionibus et cum omnibus rebus que ad usum hominum pertinent vel sano intellectu pertinere possint iuxta morem castelli de Talarn. Et hec donacio fuit facta in manu Bernardi de Segu, commendator in partibus de Paliars, et Iohan de Ripl et Gerreta et Marti de Iou et G. de Castello et Fortunius, fratres Hospitalis, sub presentia multorum videntium et audientium hoc. Sicut superius scriptum est nos donatores predicti donamus prescriptum donum per nos et per omnes posteros meos in comitatu Paliarensi futuri venientes Deo et sancto Hospitali et pauperibus eius, in remissione peccatorum nostrorum, et de nostro iure et dominaciones in proprium Hospitalis ius et voluntatem ac protestatem et pauperem eius tradimus haec omnia prescripta et deliberamus per cuncta secula, quatinus anime nostre et parentum nostrorum debitam mercedis retribucionem a Domino si Dei fuerit voluntas consequi mereantur, amen. Quod si nos donatores aut aliquis homo vel femina post nos loco nostro venturi erunt qui istam cartam donationis inquietare voluerit in duplo compontant et ista firma sit et non dirupta.

Facta haec carta donationis IIII^o kalendas marci, anno Dominice incarnationis M^o C^o LX^o I^o.

Sig+num Arnalli Mironis, Paliarensium comitis. Sig+num Auree, comitisse eius coniugis. Sig+num Raimundi eorum filii, qui istam cartam donationis firmari preceperunt.

Sig+num Petri de Palaz. Sig+num Petri de Midia. Sig+num Raimundi de Achilella, qui huius rei mandato donatorum testes fuerunt.

Raimundus de Gurb, Trempensis ecclesie prelatus a donatoribus et testibus rogatus fuit et sub eius rogatione Amatus, scriba Trempensis, scripsit et fecit istud signum (signum) die et anno quo supra. +.

12

1162, octubre, 29.

Artau, comte del Pallars Sobirà, donà a l'Hospital de S. Joan de Jerusalem, un home dit Mir Mir i son germà Isarn, amb el seu compàs, alous, drets, censos i usatges que al dit comte devien fer, i tot el qual tenia a Montcortès i Bretui.

A.C.A.: S.J.J., sec. 1.^a, arm. 2., perg. 140.

Ut ita valeat donacio sicut emtio, donacio vero qui per voluntate facta fuerit, talem qualem emcio plenam habea roborem, quia res donata et in presentia tradita sid, nullo modo repetatur ad donatorem. Igitur, in Dei nomine, ego Artallus, gracia Dei comes, donator sum ad domum Dei et sancti Hospitalis Iherusalem, propter remedium anime et parentum meorum, uno homine nomine Aur et fratre suo Isarn Mir, cum eorum camp maso et cum suis alodis et suis directis et cum suis censis vel usibus que ad me debent facere vel ad mea posterita, et cum compras et omnem exemplamentum que habeant in nostrum terninum illi iam dicti, et sua persona, sine caput maso integro, que non desfecissent. Et habeant hac omnia supra scripta in comitatu Paliarense in termino de Montcortes, in illa villa de Bretu-[i] et in termino eorum. Et hoc donatione dono ad Deum per directa fide sine enganno, in manus de Arnal Remon, hospitaler, et confratre suo Bermon et Remon Bernani et Petrus et ad alias adveniendi erunt, que habeat liberum et quietum et francum illo Hospital de Iherusalem et illis qui hec tenuerint, cum exiis et regressiis eorum. Et est manifestum quod si ego donator aut ullusque homo vel femina aut de propinquis aut de ulla nostra persona qui ista carta vel donacione frangere aut disrumpere voluerit, in prioris iram Dei inveniat, et cum luda traditore in infernum dimergat, et in antea firma permaneat omnique tempore.

Facta ista carta donacione .III. kalendas novemboris, anno .XXmo.V. regnante Laudovicho rege.

Sig+num (signum) Artallus, commite, qui ista carta donatione rogavi scribere et firmavi et testibus firmare rogavi. Sig+num Guillem Ramon de Lassass. Sig+num Gonballus. Sig+num Dabnaz. Hoc sunt testes.

Guiliemus, qui hec scripsit die et anno quo supra (signum).

13

1164, febrer.

Arnau Mir, comte del Pallars Jussà, donà son cos per enterrar al cementiri de santa Maria de Susterris, i a més de les terres que ja havia deixat a l'Hospital, hi afegí son cavall, armes, llit i cinc morabatins anuals.

A.C.A.: S.J.J., sec. 1.^a, arm. 2., perg. 56.

L'ORDRE DEL HOSPITAL AL COMTAT DE PALLARS

In Dei nomine. Notum sit omnibus hominibus tam presentibus quam futuris quam ego Arnallus Mir, comiti Pallars, teneo et abeo meam terram et meum honorem, et sum hominem de Deo et sancte Marie et de Ospitalis Iherusalem et de fratribus que ibi sunt et in anua futuri erant, et laxo et dono meum corpus ad mea finem a Deo et ad sancti Ospitalis Iherusalem, et meum cavallum et meas armas et tota mea garnizon et meum lectum et ademila, et si ego Arnaldus Mir, committi de Palars, me volebat exire de hoc seculo non posseat me donare ad nullam aliam religionem, nisi ad sancti Ospitalis Iherusalem, et [...] laxo et dono et concedo de meum honorem et de meam terram ad Deo et ad sancte Marie et ad Ospitali Iherusalem, sicut [...] meum testamentum [...] ego dono per unoquoque anno .V. morabatinos per tenecione ad Deo et ad sancti Ospitalis Iherusalem. Et post obitum meum, Raimundi, filius meus, faciat sicut in hanc cartam scriptum est sine inganno. Et post obitum eius ille qui meum honorem tenuerint faciat similiter per secula cuncta sicut superius [scriptum est].

Facta carta in mense februarii, in feria .VI., anno ab incarnatione Christi, M^o.C^o.LX^o.III^o.

Sig+num Arnaldus Mir, committi Palars. Sig+num Oria, committissa Palars. Sig+num Raimundi, filius eius. Nos qui hanc cartam laudavimus et firmavimus et testes firmare rogavimus.

Sig+num Raimundi Podio alti. Sig+num Berengarius de Benavent. Sig+num Petrus de Palaci. Sig+num Willelmi de Castro veteri. Sig+num Ermengaudi, committi Urgelli. Sig+num Arnaldus Cortid. Sig+num Willelmus Morrud. Sig+num Galdina. Sig+num Raimundus Fromentini. Sig+num Arnaldi + comitis.

Willelmus de Favars, scripsit et hoc sig+num fecit.

14

1171, juliol, 8.

Ramon de Castellví i la seva esposa Guillemma donen a l'Hospital de Sant Joan de Jerusalèm i als pobres que acull un alou situat al castell de Puigcerver (Puigcercós?). Els béns cedits són alodials.

A.C.A.: S.J.J., sec. 1.^a, arm. 2, perg. 57.

In Dei nomine. Ego Raimundus de Castellvilg et uxor mea Guillema facimus donationem et cartam donationis domino Deo et sancto Iherosolimano Hospitali et pauperibus eius. Donamus namque iam dicto Hospitali et pauperibus ipsud alodium quod fuit de Girberga, quod tenebat Bernardus Raimundi, presbiter de Montcortes nepos eius, per violarium, donamus ad proprium alodium, ad suam voluntatem faciendam, et de nostro iure in suo tradimus dominio et potestate. Et est ipsud alodium in castello de Pugcerver, et in omnibus terminis eius. Donamus iam dicto Hospitali et pauperibus eius iam dictum alodium infra terminos iam dicti castelli, heremum et condirectum, cultum et incultu, vineas et arbores, domos et ortos, pascere, lignare et piscare et ad aquare, vias et tramites, exitus et regressus et quicquid ad usus hominis pertinet. Et est manifestum quod si ego Raimundus de Castellvilg et uxor mea Guillema aut aliquis de filiis nostris aut de posteritate nostra contra hanc cartam donationis ad irrumendum venerit non hoc va-

PRIM BERTRAN I ROIGÉ

leat vendicare, sed in duplo componat et in antea hec donacio et carta firma et stabilis permaneat omnique tempore.

Sig+num Raimundus de Castellvilg. Sig+num uxor mea Guillema, qui hanc cartam rogavimus scribi testibusque firmari.

Facta ista carta VIII idus iulii, anno Dominice incarnationis M.C.LXX.I.

Testes sunt. Sig+num Guillemi de Galliner. Sig+num Bernardi d.Orcall.

Arnallus, gramaticus et iudex, scribendi hanc cartam rogatus fuit et sub rogatione eius Amatus, scriba Trepensis, scripsit et hoc signum (signum) fecit.

15

1172. novembre, 14.

Artau i Guillema, comtes del Pallars Sobirà, venen a l'Hospital de Jerusalem un campmàs situat a Bretui, nomenat de Boneta, amb totes les seves pertinències i en franc alou. Reberen en canvi, cent morabatins.

A.C.A.: S.J.J., sec. 1.^a, arm. 2., perg. 32.

In Dei nomine. Ego Artallus, comes, et coniux mea Guillema, comitissa, nos in simul vendimus et donamus domino Deo et sancto Iherosolimitano Hospitali et pauperibus eius in manu Petri de Besora et Arberti et Gallardi et Guillelmi de Castello, et Martini et Geneta et Fortuni, fratribus, et Arnalli, grammatici, unum campmansum ab integrum cum omnibus suis pertinenciis in locum quem dicitur Bretui, ipsum videlicet de Boneta, sicut nos melius habemus vel habere debemus per nos et per omnem nostram posteritatem ad propium alodium et suam voluntatem facere, extra segmentum in cavalchata. Et ego Artallus, comes, et coniux mea Guillema, comitissa, per hanc vendicionem et hoc donum accepimus de Hospitali .C. morabetinos. Et est menifestum quod si nos venditores et donatores aut aliquis homo vel femina qui istam cartam vendicionis et donacionis inquietare voluerit, in duplo componat, et ista firma sit non dirupta.

Facta ista carta .X.VIII. kalendas decembris, anno Dominice incarnationis .C.LXX.II. post millesimum.

Sig+num Artallus comes. Sig+num Guillema, coniux mea, comitissa, qui istam cartam rogavimus scribi testibusque firmari. Sig+num Guillelmi de Claverol. Sig+num Ecardi de Eramont. Hii testes sunt.

Amatus, scriba, sub rogacione vendoris et donatoris et testium, scripsit hanc cartam et fecit istud sig+num die et anno quo supra (signum).

16

1178, juny, 28,

Artau, comte del Pallars Sobirà, sa muller Guillerma, i son fill Bernat, donaren un campmàs a l'Hospital, sense altra retenció que la cavalcada, en mans de Berart, comanador de Susterris. No hi és especificat el lloc.

A) A.C.A.: S.J.J., sec. 1.^a, arm. 2., perg. 116.

B) Id., perg. 345.

Cit. MIRET I SANS, J.: *Les cases...,* pàg. 134.

L'ORDRE DEL HOSPITAL AL COMTAT DE PALLARS

Sub Trinitatis sacro nomine. [Sit n]-otum, tam presentibus quam futuris quo modo ego Artallus, gratia Dei Paliarien-[sium] comes, et ego Guilleme eius coniux ven-[erabilis] comitissa, nos in simul, cum nostro filio Bernardo, donamus Deo et sancto Iherolimitano Hospitali et pauperibus eiusdem loci, per nos et per nostros posteros, et omnes successores nostros qui post nos adveniendi fuerint unum camp masum, totum ab integrum, nomine Bonet de Arnallo Gitard, cum omnibus suis alodii et pertinenciis atque possessionibus, et cum omnibus rebus que modo habent vel in antea qualicumque ratione habere potuerint, cum omnibus censis et usaticis [et domini]-caturis et cum omnibus rebus que ad usum hominum pertinent vel pertinere debent, cum firmamentis et placitis ad faciendam propriam sancti predicti Hospitalis voluntatem, absque ullo retentu excepta cavalcata, donamus et concedimus domino Deo et sancto Hospitali omni tempore ad proprium alo-dium perpetualiter, et de nostro iure et potestate et dominio tradimus et deliberamus liberam-[en]-te in dominio et potestate sancti Hospitalis Ierusalem et pauperibus eius, in manu Berardi hospitalarii et comendatoris de Subterris, et in manu Bernardi de Tormeda ac multorum aliorum fratrum qui sunt et Deo auxilante adhuc erunt, in remissione omnium peccatorum nostrorum ut vitam eternam in hoc seculo et in futuro cum Dei misericordia consequi valeamus, amen. Et est manifestum quod si nos donatores aut aliquis homo vel femina qui istam cartam donationis inquietare voluerit, in duplo componat, et ista firma sit non dirupta.

Acta donationis scriptura .III. kalendas iulii, anno Dominice incarnationis .C.LXX.VIII. post millesimum.

Sig+num Artalli, comitis. Sig+num Guilleme, eius coniugis venerabilis comitissae. Sig+num Bernardi illorum filii, qui istam cartam scribi rogaverunt, testibusque firmari preceperunt.

Sig+num Bernardi de Mur. Sig+num Guillelmi de Castelvilg. Sig+num Raimundi de Castelvilg, hii testes sunt.

Amatus, scriba Trepensis, sub rogacione donatorum et testium, scripsit et hoc signum (signum) fecit fecit die et anno quo supra.

+

+

17

1179, febrer, 25.

Ramon de Capella i Anglesa, sa muller, donen a santa Maria de Susterris de l'Hospital de Jersalem, tots els béns que tenien al terme del castell de Talarn i Susterris, si morien sense fills, amb la condició que els admetin quan aquell vulgui entrar a la casa de l'Hospital.

A.C.A.: S.J.J., sec. 1.^a, arm. 2., perg. 9.

Quia nullus in carne positus evadere potest mortem; iccirco, ego Raimundus de Capella et coniux mea Anglesa, donamus Deo et sancto Iherosolimitano Hospitali et sancte Maria de Subterris et pauperibus eius, et mittimus in testamentum et donamus iam dicto Hospitali, pro animas nostras et parentum nostrorum, totum hoc quod habemus vel abere debemus in totum terminum de Talarn et de Subterris. Et ego Raimon de Capella, si filio non habuero de mea coniux Englesa, totum sit ab integrum hoc quod supra

scriptum est, scilicet, totum quantum abemus vel abere debemus ego Raimon de Capella et coniux mea Englesa in termino de Talarn et de Subterratis, totum donamus et concedimus ad Ospitali Iherusalem per bona fide sine malo angano, omnique tempore in vita et in morte, si filio non abuero de mea coniux Englesa, et adhuc donamus Deo et sancto Hospitali Iherusalem uno servicio que abemus em Palad de Buierna sicut nos ibi abemus vel abere debemus sine ullo retentu. Et nos donatores iam dicti, nos abeamus licencia dare corpora nostra nisi tantum modo iamdicho Ospitali. Et quando ego R. de Capella voluero venire ad domum Ospitali, recipient me et faciant me frater et donent mihi abitu quasi unus ex illis absent. Et veniam bene encavallgado et vestito et cum meo lecto ego Ramon de Capella, et recipient me omnis fratres in pace. Et est manifestum quod si nos donatores aut aliquis homo vel femina qui huius scripturam donationis inquietare voluerit, non hoc valeat, sed in duplo componat, et cum Iuda traditore eternam damnationem accipiat, et sit maledictus et excommunicatus et an-[ate]-matizatus, amen.

Acta huius donationis .V. kalendas marci, anno Dominice incarnationis .C.LXX.VIII. post .Mº.

Sig+num Raimundi de Capella. Sig+num coniux Mea Englesa, qui huius scriptura donationi rogamus scribi testibusque firmari.

Sig+num Bernardi de Capella, frater Raimundi, qui istam cartam laudavit et octorizavit et sua propria manu firmavit.

Sig+num Petri de Orcal. Sig+num A., capellanus de Galliner. Sig+num Raimundi de Aquilella. Sig+num Petri de la Melomena. Sig+num Calvet Sancti Iacobi. Isti testes sunt.

Facta ista carta in presencia de Berard, comendator Hospitalis, et de Bernad de Tormeda, et Martino de Iou et Petro de Talarn, et Gerreta, et omnibus aliis fratribus visores et auditores et receptores de isto dono.

Ego Raimon de Capella qui isto dono facio et scribere iussi manus meas proprias iuro per ista .III.or. evangelia ut teneam et tenere faciam.

Amatus, scriba Trepensis, sub rogatione donatoris et testium scripsit hoc et fecit istud sig+num die et anno quod supra.

1187, març, 6.

Guillem de Sas, dona a l'Hospital tres masos amb ses pertinències, dos dels quals eren situats a la vila de Sas i l'altre a la vall de sant Pere en el lloc dit Mananet. Donà tota la "estriba" que prenia de Pedra Negra fins al terme de Capdella, això és, pastures i emprius per mantenir dins d'aquells termes 3.000 ovelles i 40 euges i vaques; tot franc de cens. Aquesta donació la féu per agrair al mestre de l'Hospital el gran servei fet a ell i al seu germà Bernat, de portar-los i mantenir-los en ultramar.

A.C.A.: S.J.J., sec. 1.^a, arm. 2., perg. 12.

Notum sit cunctis hoc audientibus quo modo ego Guillelmus de Sass et coniux mea Sancia, nos in simul, per nos et per omnes nostros, in remissione omnium peccatorum nostrorum et parentum nostrorum, donamus et in perpetua donacione concedimus domino Deo et sancto Iohanni Baptiste et

L'ORDRE DEL HOSPITAL AL COMTAT DE PALLARS

sancto Hospitali Iherusalem .III. manssos cum omnibus suis pertinenciis quae ad predictos manssos pertinent. Et sunt duo de istis manssibus in villa que dicitur Ssas, et tertium mansum in valle sancti Petri, in loco qui dicitur Mananet. Et sicut nos habemus et habere debemus ipsos manssos cum omnibus suis pertinenciis, sic donamus predicto Hospitali Iherusalem et fratribus presentibus et futuris ad illorum proprium alodium, sine omni malo ingenio et sine ullo retentu quod ibi non facimus per nos nec per nostros, sed modo in presenti trahimus de nostra potestate mitimus in potestate domui Hospitalis et fratrum iure hereditario predictos manssos, et sunt nominati ipsos duos massos qui sunt in villa de Ssas, unum Guillelmi Ferrarrii, et aliud Guillelmi Juglar, et tertium manssum de villa de Mananet, est ipsum manssum de Berengaria et de filio meo Bernardo, et adhuc donamus predicto Hospitali Iherusalem et fratribus presentibus et futuris in ipsa nostra estiva que tenuit de Petra Nigra usque in terminum de Cabdela, pascua et ademprivu ubicumque voluerint infra istos terminos usque ad tria milia oves et ad .XL. inter equis et vaccas. Et de ista estiva, fratres Hospitalis pro bestiario predicto nec pro isto ademprivu non donent mihi nec meis deinceps ullum logerium nec tributum. Et omne donum supra scriptum facimus in manu et in potestate fratris Garssie de Lisa, magistri Empostes, et fratris Guillelmi de Lauras et aliorum fratrum, pro bono et magno servicio quod ipse magister mihi Guillelmo predicto et fratri meo Bernardo fecit, scilicet, quod predictus magister, secum in ultramarinis partibus transfretavit et in itinere omne nostrum opus fecit in omnibus nostris necessariis. Et haec dona suprascripta habeant fratres Hospitalis in perpetuum, francum et liberum et quietum, ad omnes illorum voluntates facientes, et sicut melius legi vel intelligi potest, ad utilitatem Hospitalis et fratrum. Et ita damus predictos mansos cum omnibus suis pertinenciis quae modo habent et in antea adquirere vel exemplare potuerint in omnibus locis ad utilitatem Hospitalis et fratrum.

Actum est hoc .II. nonas marcii, anno Domini M°.C°.LXXX°.VII°.

Sig+num Guillelmi de Ssas. Sig+num Sancie, nos qui hanc cartam mandavimus scribere, testibusque firmare rogavimus.

Sig+num Arnaldi filii nostri. Sig+num Arnaldi de Ssas. Sig+num Petri de Ssas, fratrum Guillelmi de Sas, qui hoc laudant et firmant. Sig+num Arnaldi de Chasa de Ladrons. Sig+num Guillemi Sancti Saturnini. Isti sunt testes.

Arnaldus, levita, scripsit (signum) die et anno prefixo.

1187, agost, 29.

Ramon de Puiggalliner es donà a la casa de l'Hospital de Susterris amb un campmàs i tot el que tenia a Ortó.

A.C.A.: S.J.J., sec. 1.^a, arm. 2., perg. 147.

In Christi nomine et eius gratia. Sit notum cunctis presentibus et futuris quo modo ego Raimundus de Pinna Gallinarii dono et reddo corpus meum domui sancto Hospitali Ierusalem, et dono ibi unum compmansum de Pere Ioan de Montfromid, cum totum hoc quod mihi debet facere, et dono ibi

PRIM BERTRAN I ROIGÉ

totum hoc quod habeo nec habere debo in villa de Ortó, totum hoc dono sancto Hospitali Ierusalem et sancte Marie Subterris ut habeant et teneant per cuncta secula ad totam suam voluntatem faciendam. Et est manifestum quod si ego Raimundus, donatoris, aut aliquis homo vel femina qui istam cartam donacionis inquietare voluerit, in duplo componat et ista firma sit non disrupta.

Facta ista carta donacionis .III. kalendas setembris, anno .M.C.LXXX.VII. El hoc fuit donum factum in manu Bernardi de Rocha negada, comendatoris de Paliars, et de aliis fratribus de Subterris, scilicet, cum Petro de Talarn et Gazol et Bernardo Sancte Engracie, et Arnallo, gramatico, et A-[rn]-allo Rogerii et Fortunio et Vidal.

Sig+num Raimundus, donatoris, qui istam cartam donacionis scribi rogavit testibusque firmari precepit. Sig+num Petri, fratri Raimundi donatoris, qui istam cartam donacionis laudavit et fi-[rmavi]-t. Sig+num Petri de Villa Gallinarii. Sig+num Raimundi de Manresa, hii testes sunt.

Amatus, scriba, sub rogacione donatoris et testium, scripsit et hoc signum (signum) fecit, die et anno quo supra.

20

1195, febrer, 9.

Alegret de Zamolomena i la seva esposa Ermessèn venen a Guillem de Sarais, comanador de Susterris i Pallars, un hort situat a Susterris, prop de l'església de Santa Maria, de forma alodial i pel preu de 18 sous de diners.

A.C.A.: S.J.J., sec. 1.^a, arm. 2, perg. 92.

In Christi nomine et eius gracia. Notum sit cunctis presentibus hominibus atque futuris quod ego Alegret de Zamalomena et coniux mea Ermessen et filiis nostris scilicet Petrus et Bernardus, nos in simul vendimus unum nostrum ortum per XVIII solidos denariorum domino Deo et sancte Marie et Hospitali Iherusalem et mansionem quod vocatur Subterris et tibi Gerallo de Sarais, comandator Palliarense, et omnibus fratribus prefate mansioni, presencium et futurorum. Et est ipsum ortum in predictam villam, iuxta sancte Marie positus. Afrontat ex una parte nobis comparatoribus, ex alia in tene-done Romeu de Zamalomena, quantum hiis afrontacionibus includitur et ambitur sic vendimus nos predicti venditores ortum iam dictum per nos et per totam nostram posteritatem ad sancto Hospitali iam dicto et mansioni et omnibus fratribus eorum, ad vestrum proprium alodium et ad totam vestram voluntatem faciendam per cuncta secula, cum exiis et regressis et omnibus suis pertinenciis.

Acta vendicionis carta V^o idus februarii, anno Domini M^oC^oX^oV^o.

Sig+num Alegreti. Sig+num coniux mea Ermessen. Sig+num Petri. Sig+num Bernardi, qui istam cartam vendicionis scribi rogaverunt testibusque firmari preceperunt.

Sig+num Guillelmi Berengarii. Sig+num Raimundi de Guillia. Hii testes sunt.

Petrus, canonicus scriptor Trempensis, rogatus scripsit et hoc signum (signum) fecit die et anno quo supra.

250

1195, juny, 30.

Pere de la Serra, donà a santa Maria de Susterris i als frares hospitalers, el delme de tot l'honor que tenia en el terme de Talarn, amb el pacte de que els frares l'haguessin de defendre contra qualssevols homes.

A.C.A.: S.J.J., sec. 1.^a, arm. 2., perg. 344.

In Christi nomine et eius gratia. Cunctis presentibus et futuris sit notum quod ego Petrus de la Serra et coniux mea Ramona, nos in simul, per nos et per totam nostram posteritatem, donamus domino Deo et sancte Marie et mansionem Hospitalis Subterratis et omnibus fratribus eius presentibus et futuris, ipsum decimum de totum omnem nostrum honorem quod nos habemus vel abere debemus in castelli Talarn vel in suis terminis vel in antea adquirere potuerimus, scilicet, in presenti donamus et deliberamus uno parilio fogazas panis et duas gallinas et .I. fagaçam ordei ras venal. Sub tali modo et conventu facimus nos donatores hoc donum predictum domino Deo et Hospitalis et mansionem Subterratis et omnibus fratribus eis, quod semper nos et omnes nostros obligant et defendant nobis sicut suos fideles homines contra cunctos homines et feminas, omni tempore, per fidem sine vestro engan. Tотum hoc quod supra scriptum est habeat sancte Marie et Hospitalis ad proprium alodium et ad totam vestram voluntatem faciendam per cuncta secula.

Acta carta doncionis .II. kalendas Iulii, anno Domini .M^o.C^o.X^o.V^o.

Sig+num Petri de la Serra. Sig+num coniux mea Ramona, qui istam cartam donationis scribi rogavimus, testibusque firmari precipimus.

Sig+num Arnalli de Trillia. Sig+num Petri Garner. Sig+num Petri de Gebes. Hii testes sunt.

Petrus, canonicus, scriptor Trempensis, rogatus scripsit et hoc singum (signum) fecit die et anno quo supra.